Протокол № 4
совместного заседания районной трехсторонней комиссии
по регулированию   социально – трудовых отношений и межведомственной комиссии по охране труда в режиме видеоконференции
  25  декабря  2024 г                                                                                                          г. Слюдянка

 Председательствовал:

Орлова Светлана Гавриловна - начальник управления труда, заработной платы и              муниципальной службы администрации Слюдянского муниципального района
 Присутствовали:
	Вилкова Ольга Андреевна -
	заместитель начальника территориального отдела

Управления Роспотребнадзора по Иркутской области,  в Ангарском городском муниципальном образовании, Шелеховском и Слюдянском районах;

	Долгушина Светлана Александровна -
	начальник отдела надзорной деятельности и    профилактической работы по Слюдянскому району Главного управления МЧС России Иркутской области;

	Татаринцева Надежда Ивановна
	главный врач областного государственного

бюджетного учреждения здравоохранения

«Слюдянская районная больница»;

	Катруш Елена Валерьевна
	начальник отдела трудовых отношений и управления охраной труда управления труда, заработной  платы и муниципальной службы администрации Слюдянского   муниципального района;

	Новосельцева Анна Александровна
	главный специалист отдела трудовых отношений и управления охраной труда управления труда заработной платы и муниципальной службы администрации Слюдянского муниципального района;

	Маюрова Ольга Евгеньевна
	начальник отдела нормативно-правового обеспечения администрации Слюдянского муниципального района;

	Голованова Татьяна Анатольевна
	директор МКУ «Управления по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций  Слюдянского муниципального района.

Приглашены:
1. Руководители и специалисты по охране труда организаций Слюдянского муниципального

    района.
	Повестка:

	1.
	О результатах ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных актов, содержащих нормы трудового права, по вопросам состояния условий и охраны труда, а также проверок, проводимых совместно с органами государственного контроля и надзора.

	2.
	О состоянии производственного травматизма на территории Слюдянского       муниципального района.

	3.
	Разное

	4.
	Обсуждение и утверждение плана работы МВК  по охране труда на 1-й квартал 2025г.

	1.
О результатах ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных актов, содержащих нормы трудового права, по вопросам состояния условий и охраны труда, а также проверок, проводимых совместно с органами государственного контроля и надзора

(Главный специалист отдела трудовых отношений и управления охраной труда Новосельцева А.А.)

	Решения:
	1.1.
	Принять к сведению информацию главного специалиста отдела трудовых отношений и управления охраной труда Новосельцевой А.А.

	1.2.
	Рекомендовать работодателям, осуществляющим свою деятельность на территории Слюдянского района:

	1.2.1.
	Обеспечить издание инструкций по охране труда, а также их

своевременную актуализацию;

	1.2.2.
	Осуществлять разработку, согласование, утверждение, введение в

действие локальных нормативных актов в соответствии с

законодательством;

	1.2.3.
	Ознакамливать работников с локальными нормативными актами под роспись);

	1.2.4.
	Обеспечить разработку локального нормативного акта,

устанавливающего Порядок обеспечения работников СИЗ, ДСИЗ,

смывающими средствами;

	1.2.5.
	Разработать Нормы выдачи СИЗ на основе Единых типовых норм, с учетом результатов СОУТ и ОПР, мнения выборного органа первичной профсоюзной организации или иного уполномоченного представительного органа работников (при наличии), требований правил по охране труда, паспортов безопасности при работе с конкретными химическими веществами и иных документов, содержащих информацию о необходимости применения СИЗ

	1.2.6.
	Организовывать планирование обучения требованиям охраны труда в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 24.12.2021 N 2464 «О порядке обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда»;

	1.2.7.
	При регистрации проведения инструктажей по охране труда

указывать информацию в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 24.12.2021 N 2464 «О порядке обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда»;

	1.2.8.
	Вести журнал регистрации несчастных случаев на производстве по

форме №11 в соответствии Приказ Минтруда России от 20.04.2022 N223н «Об утверждении Положения об особенностях расследования несчастных случаев на производстве в отдельных отраслях и организациях, форм документов, соответствующих классификаторов, необходимых для расследования несчастных случаев на производстве»»
Срок - постоянно

	2. О состоянии производственного травматизма на территории Слюдянского       муниципального района

(Главный специалист отдела трудовых

отношений и управления охраной труда - Новосельцева А.А.)

	Решения:
	2.1.
	Принять к сведению информацию главного специалиста отдела трудовых отношений и управления охраной труда Новосельцевой А.А.

	2.2.
	Рекомендовать работодателям, осуществляющим свою деятельность на территории Слюдянского района:

	2.2.1.
	Обеспечить внедрение, функционирование и постоянное совершенствование систем управления охраной труда (СУОТ)

	2.2.2.
	Уделить особое внимание идентификации опасностей в отношении каждого работника, рабочего места, оценке и управлению профессиональными рисками, а также разработке и реализации мероприятий по управлению профессиональными рисками, направленными на снижение уровней профессиональных рисков;

	2.2.3.
	Своевременно проводить обучение по охране труда в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 24.12.2021 N 2464 «О порядке обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда»;

	2.2.4.
	Организовывать Дни охраны труда, круглые столы и т.д.

	2.2.5.
	Обеспечить проведение специальной оценки условий труда (100%-е) в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 N 426-ФЗ  «О специальной оценке условий труда»;

	2.2.6.
	Обеспечивать приобретение за счет собственных средств и выдачу средств индивидуальной защиты и смывающих средств, прошедших подтверждение соответствия в установленном законодательством Российской Федерации о техническом регулировании порядке, в соответствии с требованиями охраны труда и установленными нормами работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, а также на работах, выполняемых в особых температурных условиях или связанных с загрязнением;

	2.2.7.
	Обеспечивать проведение за счет собственных средств обязательных предварительных (при поступлении на работу) и периодических (в течение трудовой деятельности) медицинских осмотров, других обязательных медицинских осмотров, обязательных психиатрических освидетельствований работников, внеочередных медицинских осмотров работников

	2.2.8.
	Разбирать обстоятельства и причины несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, учет и рассмотрение причин и обстоятельств событий, приведших к возникновению микроповреждений (микротравм);

	2.2.9.
	Извещать официальные организации  о произошедших несчастных случаях на производстве в соответствии с утвержденными формами извещений в установленные законом сроки;

	2.3.
	Отделу трудовых отношений администрации Слюдянского муниципального района:

	2.3.1.
	В случаях, когда по результатам расследования несчастный случай квалифицирован как несчастный случай, связанный  с производством, то причины и обстоятельства несчастного случая рассматривать в рамках работы межведомственной комиссии по охране труда с участием работодателя (либо назначенным им ответственным им лицом)

	3.
Разное

(Главный специалист отдела трудовых отношений и управления охраной труда Новосельцева А.А.)

	Решения:
	3.1.
	Рекомендовать работодателям, осуществляющим свою деятельность на территории Слюдянского района:

	3.2.
	Пользоваться сайтом администрации Слюдянского муниципального района, вкладкой «охрана труда»;

	3.3.
	Разработать Положение о расследовании  несчастных случаев на производстве;

	3.4.
	Разрабатывать соглашения (планы мероприятий) по охране труда, предусматривать средства на улучшение условий труда в соответствии с требования ТК РФ.

	4.   Обсуждение и утверждение плана работы районной трехсторонней комиссии  по регулированию социально – трудовых отношений и межведомственной комиссии по охране труда на 1 квартал 2025 года.

(МВК по охране труда, отдел трудовых отношений и управления охраной труда

администрации Слюдянского муниципального района)

	Решения:
	4.1.
	Запланировать МВК в 1-м квартале 2025г.

	4.2.
	Предложения для обсуждения на заседании районной межведомственной комиссии по охране труда направлять в отдел трудовых отношений администрации муниципального образования Слюдянского района    по адресу эл. почты: trud@sludyanka.ru или адресу: г Слюдянка, ул. Ленина, 110, каб. 1

	Председатель МВК по охране труда

	                                                       С.Г. Орлова

	Секретарь МВК по охране труда

	А.А. Новосельцева

2